

ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI



CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI TARGU FRUMOS

HOTĂRÂREA NR. 142

Din 17.10.2014

Privind rectificarea Bugetului Local al Orașului Targu Frumos, Trim IV, anul 2014 in vederea asigurării activității in cadrul administrației publice locale a Orașului Targu Frumos, precum și actualizarea Listei de investiții Publice pentru anul 2014

Consiliul local al Orașului Tg.Frumos, Județul Iași;

In conformitate cu prevederile Legii nr.356/2013 – Legea bugetului de stat pe anul 2014 și Legii nr.273/2006 – Legea privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, a fost aprobat bugetul local al Orașului Targu Frumos pe anul 2014, conform Hotărârii Consiliului Local nr.1/31.01.2014;

Având în vedere prevederile art.36, alin.(2), art.63, alin(1), precum și ale art.115, alin (1) lit.b) din Legea administrației publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificări și completări;

Având în vedere Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

Având în vedere dispozițiile Legii nr. 356/2013 a bugetului de stat pe anul 2014;

Luând act de :

- a) Expunerea de motive prezentată de către Primarul Orașului Tg Frumos în calitate sa de initiator, înregistrată sub nr.36009/15.10.2014;
- b) Raportul de specialitate întocmit de Biroul Financiar Contabilitate și Buget din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 36011/15.10.2014 ;
- c) Avizul favorabil al Comisiei economice, financiare și de disciplină din cadrul Consiliului Local al orașului Targu Frumos nr. 36045 / 16.10.2014;

In temeiul art.45 alin. (2), lit. a) din Legea nr.215/2001, privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aproba **Lista de investiții publice pentru anul 2014, actualizată, conform Anexei nr. 1.2.** care face parte integrantă din prezenta hotărâre;

Art.2. Se aproba diminuarea capitolului de venituri **11.02.02** " Sume defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor și Municipiului București", în trim IV, anul 2014 cu suma de **-250,70 mii lei** ;

Art.3. Se aproba diminuarea capitolului de cheltuieli **65.02.** "Învățământ", Titlul I " Cheltuieli de personal"(salarii și hotărâri judecătorești), trim IV, anul 2014, cu suma de **-301,00 mii lei** ;

Art.4. Se aproba majorarea capitolului de chetuieli **68.02** "Asigurari si sistenta sociala", Titlul I "Cheltuieli de personal" asistenti personali 18,00 mii lei, Titlul IX "Asistenta sociala" 32,30 mii lei persoane indemnizabile, in trim IV, anul 2014, cu suma de **50,30 mii lei;**

Art.5. Se aproba majorarea capitolului de venituri **37.02.01** "Donatii si sponsorizari" in functie de veniturile efectiv incasate , in trim IV, anul 2014, cu suma de **13,80 mii lei;**

Art.6. Se aproba majorarea capitolului de cheltuieli **51.02** "Autoritati publice si actiuni externe" Titlul II "Bunuri si servicii", trim IV, anul 2014, cu suma de **0,30 mii lei;**

Art.7. Se aproba majorarea capitolului de cheltuieli **66.02** " Sanatate ", Titlul II "Bunuri si servicii", trim IV, anul 2014, cu suma de **13,50 mii lei;**

Art.8. Se aproba majorarea capitolului de cheltuieli **51.02** "Autoritati publice si actiuni externe" Titlul XVIII "Plati efectuate ani precedenti si recuperate an curent", in trim IV , anul 2014, cu suma de **-52,76 mii lei;**

Art.9. Se aproba majorarea capitolului de cheltuieli **65.02** "Invatamant" Titlul II "Bunuri si servicii", in trim IV , anul 2014, cu suma de **71,76 mii lei;**

Art.10.Se aproba majorarea capitolului de venituri **11.02.06** "Sume defalcate din taxa pe valoare adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale, in trim IV, anul 2014, cu suma de **30,00 mii lei;**

Art.11. Se aproba diminuarea capitolului de venituri **04.02.04** "Sume alocate din cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale", in trim IV , anul 2014, cu suma de **-11,00 mii lei;**

Art.12. Se aproba diminuarea capitolului de cheltuieli **51.02** Autoritati publice si actiuni externe", titlul I " Cheltuieli de personal", in trim IV, anul 2014,cu suma de **-25,00 mii lei;**

Art.13. Se aproba majorarea capitolului de cheltuieli **61.02** "Ordine publica si siguranta nationala", Titlul I " Cheltuieli de personal", trim IV, anul 2014, cu suma de **0,50 mii lei;**

Art.14. Se aproba diminuarea capitolului de cheltuieli **66.02** " Sanatate" , Titlul I "Cheltuieli de personal", in trim IV, anul 2014, cu suma de **-10,50 mii lei;**

Art.15. Se aproba majorarea capitolului de cheltuieli **67.02**" Cultura recreere si religie" Titlul I "Cheltuieli de personal", trim IV, anul 2014, cu suma de **10,00 mii lei;**

Art.16. Se aproba majorarea capitolului de cheltuieli **68.02** "Asigurari si asistenta sociala", Titlul I "Cheltuieli de personal", trim IV, anul 2014, cu suma de **7,00 mii lei;**

Art.17. Se aproba majorarea capitolului de cheltuieli **51.02** "Autoritati publice si actiuni externe", Titlul II" Bunuri si servicii", in trim IV, anul 2014, cu suma de **18,00 mii lei;**

Art.18. Se aproba majorarea capitolului de cheltuieli **51.02** "Autoritati publice si actiuni externe", articol bugetar 71.01.01" Constructii", in trim IV, anul 2014 , cu suma de **139,00 mii lei** pentru obiectivul de investitii "Reabilitare printr-o noua sistematizae a parcarii si gradenelor din fata cladirii Primarieie Orasului Tg Frumos;

Art.19. Se aproba majorarea capitolului de cheltuieli **84.02.03.03** „Strazi”, articol bugetar 71.01.01 "Constructii", in trim IV, anul 2014, cu suma de **275,00 mii lei** pentru obiectivul de investitii „Reabilitare strazi in Orasul Tg Frumos (Str. Cucuteni, str. 1 Decembrie 1918, str. Voluntari, str. Crisan, Str. Zorilor, str. Serelor, str. Livezii, str. Maicuta si str. Nicolae Balcescu)”;

Art. 20. Se aproba majorarea capitolului de cheltuieli **67.02** „Cultura, receere si religie”, articol bugetar 71.01.30 „ Alte active fixe”, in trim IV , anul 2014, cu suma de **100,00 mii lei** pentru obiectivul de investitii „Achizionarea unei intalatii tip Carusel pentru copii”;

Art. 21. Se aproba diminuarea capitolului de cheltuieli **84.02.03.03** „Strazi”, articol bugetar 71.01.01 "Constructii", in trim IV, anul 2014, cu suma de **-514,00 mii lei** la obiectivul de investitii „Intretinere, reabilitare si modernizare strazi in Orasul Tg Frumos”.

Art.22. **Anexa nr. 1.I** face parte integranta din prezenta hotarare;

Art.23. Secretarul Orasului Tg. Frumos va comunica prezenta hotarare:

Primarului Orasului Tg. Frumos,
Biroului Financiar, Contabilitate si Buget, din cadrul aparatului de specialitate al primarului Oras Tg. Frumos,
Directiei Regionale a Finantelor Publice Iasi
Trezorerie Oras Tg. Frumos

Institutiei Prefectului Judetului Iasi

si o va aduce la cunostinta publica prin afisare la sediul si pe site-ul institutiei.

**Președinte de ședință,
Consilier local,
Crișu Constantin**



**Contrasemnează pentru legalitate,
Secretarul orașului,
Spulber Felicia Elena**

A handwritten signature in black ink, corresponding to the name Felicia Elena Spulber mentioned in the text above.

Adoptată în ședință publică ordinară cu un număr de 14 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere” cu participarea a 14 consilieri locali prezenți dintr-un număr de 17 în funcție.

ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI



CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI TÂRGU FRUMOS



ANEXA NR.1.1

La Hotărârea Consiliului Local nr. 142 din 17.10.2014

MII LEI

VENITURI				CHELTUIELI			
CAPITOL	ARTICOL	TRIM III	TRIM IV	CAPITOL	ARTICOL	TRIM III	TRIM IV
04.02.04			-11,00	51.02.01.03	10		-25,00
11.02.02			-250,70	51.02.01.03	20		18,30
11.02.06			30,00	51.02.01.03	71.01.01		139,00
37.02.01			13,80	51.02.01.03	85		-52,76
				61.02.03.04	10		0,50
				65.02	10		-301,00
				65.02	20		71,76
				66.02.08	10		-10,50
				66.02.06.01	20		13,50
				67.02.05.03	10		10,00
				67.02.05.03	71.01.30		100,00
				68.02	10		25,00
				68.02	57.02.01		32,30
				84.02.03.03	71.01.01		-239,00
Total			-217,90				-217,90

Presedinte sedinta

Intocmit,
Sef Birou F.C.B.,
ec. Iacob Marta



LISTA

poziției alte cheltuieli de investiții, defalcată pe categorii de bunuri
2014

Actualizata OCTOMBRIE 2014

Anexa 1b

Nominalizarea achizițiilor de bunuri și altor cheltuieli de investiții	Cont.	U/M	Cantitate	Valoare lei	Plăți efectuate	
					Nr și data doc.	Suma
0		1	2	3	4	5
I. Achiziții imobile						
TOTAL 1				0		
II. Dotari independente						
TOTAL 2				360,000		63,667.12
Achiziționare de bunuri si alte cheltuieli de investitii (Server birou contabilitate)	51.02	bc.	2	5,000	op1030/18.03,2014	4,947,60
Achiziționare de bunuri si alte cheltuieli de investitii	54.02	bc.	3	15,000	op2993/28.08,2014 op2994/28.08,2014	1,883,74 789,99
Achiziționare carti biblioteca	67.02	bc.	1	10,000	op1802/13.06,2014	5,000.00
achiziționarea unei instalatii de tip Carusel pentru copii	67.02	bc.	1	100,000		
Achiziționare de bunuri si alte cheltuieli de investitii (sistem securitate cresa)	68.02	bc.	1	10,000	op676/03.03,2014 op866/10.03,2014 op1062/31.03,2014	3,570,00 328,60 1,985,00
Ornamente festive pentru sarbatorile de iarna	70.02	bc.	1	160,000		
Achiziționarea unui numar de doua toalete ecologice complet echipate	74.02	bc.	1	20,000	op2502/07.08,2014	17,572.19
Achiziționarea unei autoutilitare de tip Doca	84.02	bc.	1	40,000	op2958/14.08,2014	27,590.00
III. Alte cheltuieli asimilate investițiilor						
TOTAL 3				145,170		33,045.80
Actualizarea Planului Urbanistic General si a Regulamentului Local de Urbanism al Orasului Tg. Frumos	70.02	bc.	1	12,170	op455/28.02,2014 op1236/30.04,2014 op1812/18.06,2014	2,000,00 2,710,00 1,000,00
Intocmire documentatie privind Elaborarea Strategiei de Dezvoltare Locala a Orasului Tg Frumos	70.02	bc.	1	25,000	op1771/10.06,2014	23,560.00
Sistematizarea cartierului din zona Nucarie (Lotizare + cale de acces)	70.02	bc.	1	100,000		

Servicii de supraveghere a lucrarilor prin diriginta de santier pentru Obiectivul Reabilitare si modernizare a infrastructurii Orasului Tg. Frumos - Modernizarea 8 strazi	84.02	bc.	1	8,000	op1849/05,08,2014	3,775.80
TOTAL GENERAL				505,170		96,712.92

Ordonator principal de credite,

Primar,

Vatamanu Ionel



Sef Birou F.C.B.

ec. Iacob Marta

Handwritten signature of Iacob Marta.